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Úvod

Slovo plast pochází z řeckého “plastikos’’, to znamená schopné tvarovat do různých

tvarů a velikostí (1). Plasty denně používáme, vyskytují se všude okolo nás a život

bez nich je pro nás již nepředstavitelný. Lze z nich totiž vyrobit téměř cokoliv. Možná

i proto množství nově vyrobených plastů každým rokem narůstá (2). S tím narůstá

i množství plastového odpadu, který se těžko odbourává a hromadí se tak v životním

prostředí, kde ohrožuje fungování ekosystémů. Např. předpokládaná životnost

plastové lahve z polyethylentereftalátu (PET) se uvádí od 27 do 93 let při 100%

vlhkosti (3). Ze souše se plast dostává do vody. Malé kousky plastů jsou řekami

unášeny a putují do oceánů, kde se hromadí a vznikají obrovské zóny plastů

nazývané jako “garbage patches’’.

Stále více se proto provádí výzkumy, které by umožnily vyvinout plně

biodegradabilní plasty a testují se organismy a podmínky, které by umožnily

degradaci plastů syntetických. Biodegradace, tedy rozklad materiálu činností

mikroorganismů, se jeví jako slibná metoda, která by mohla pomoci s plastovým

odpadem. Plasty se vyrábí také z obnovitelných zdrojů, např. cukru nebo kukuřice

(4). Takové plasty se označují jako bioplasty. Existují dvě skupiny

biodegradovatelných plastů: bioplasty vyrobené částečně či úplně z obnovitelných

zdrojů nebo plasty vyrobené z ropy, s přidanými aditivy pro podporu biodegradace

(5). Nejvíce plastů se ale stále vyrábí čistě z fosilních zdrojů.

Skutečnosti, že byl plast nalezen i na člověkem neosídlených částech Země, že se

hromadí v oceánu, tělech živočichů, pro které představuje nemalé nebezpečí a

ohrožuje i zdraví člověka, svědčí o nutnosti zabývat se touto problematikou. Plasty

představují vážný problém pro živočichy i pro člověka.

V této práci jsou nejprve popsány polymery jako takové, jejich rozdělení a obecné

vlastnosti, které mají vliv na jejich chování v životním prostředí a na průběh

biodegradace. Následuje kapitola plasty, jejich přehled a výskyt v přírodě. Dalším

tématem je biodegradace. Právě na ni je v této práci kladen největší důraz. Nejvíce

mě zajímalo, které mikroorganismy se na degradaci syntetických a
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biodegradovatelných plastů podílejí a do jaké míry jsou schopny na plasty působit.

Jaké poznatky týkající se této problematiky máme a zda bychom se v budoucnu díky

této metodě mohli hromadění plastů v životním prostředí vyvarovat. Formou

rešerše jsou v této práci shrnuty poznatky a výsledky výzkumů a pokusů, které byly

do současné doby zatím publikovány.
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1 Polymery

Slovo polymer pochází z řeckého poly (mnoho) a meros (část). Jsou složeny z velkých

molekul s mnoha atomy – makromolekul. Vznikají spojením velkého množství

menších jednotek – monomerů (6). Jedná se o chemické vysokomolekulární látky,

které ve svých obrovských molekulách obsahují atomy uhlíku, vodíku, kyslíku,

dusíku, chloru a jiných prvků (7). Z důvodu výhodných vlastností, které umožňují

vyřešení problémů s materiály, jsou klasické (kovy, sklo, keramika, dřevo, přírodní

kaučuk, aj.) a drahé či vzácné materiály nahrazovány právě polymery. Snadno se

zpracovávají a umožňují tak rychlou a levnou výrobu běžných předmětů (8).

1.1 Vlastnosti a rozdělení polymerů

Chování polymerů je ovlivněno chemickým složením a vnitřní stavbou (v případě

polymerů nadmolekulární strukturou). O vlastnostech materiálu rozhoduje tvar a

délka makromolekul a síly působící mezi nimi (7).

Páteř řetězce (hlavní řetězec makromolekul) tvoří atomy uhlíku, na které se váží

další atomy – vodík, kyslík, dusík, chlor, atd. Chemická struktura řetězce ovlivňuje

vlastnosti polymerů (9). Molekuly jsou spleteny dohromady a působí nezi nimi van

der Waalsovy síly. Výsledkem je pevný a tvarovatelný materiál (1).

Dle technických vlastností se polymery rozdělují na elastomery, což jsou elastické

polymery, které je možné deformovat malou silou, po deformaci se vrací jejich

původní tvar a rozměry (např. pryž z kaučuku). Další skupinou jsou plasty

(plastomery), u kterých deformace přetrvává, i když deformující síla přestane

působit, je tedy nevratná. Plasty se dělí na termoplasty, které zahříváním měknou,

je možné je tvarovat a při zchlazení jsou provedené změny vratné (např.

polyethylen, polypropylen, polystyren) a reaktoplasty, které není možné opětovným

zahříváním roztavit (např. epoxidová pryskyřice) (8, 7). Toto rozdělení můžeme

vidět na obrázku (Obr. 1).
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Obr. 1: Rozdělení polymerů

Pokud jsou molekuly termoplastů zahřáty, ztrácí svoje zauzlení a van der Waalsovy

síly přestávají působit. Vzájemné oddalování molekul způsobuje změnu z pevného

stavu na stav tekutý, aniž by se vazby rozbily. Reaktoplasty (dříve termosety) jsou

po rozpuštění tvarovány do různých tvarů. Po rozpuštění už zůstávají stále pevné a

rozpouštět a tvarovat je dále nelze. U reaktoplastů totiž, kromě zauzlení a van der

Waalsových sil, působí mezi molekulami ještě křížové vazby, které se při jejich

zahřátí (např. při vulkanizaci gumy) rozdělují a rozpouštěním se mění na jinou

hmotu (1).

Vlastní použití polymeru je dáno jeho přechodovými teplotami: teplotou tání, při

které se pevná fáze mění v kapalnou a je charakteristická především pro
1 semikrystalické polymery a teplotou skelného přechodu, charakteristickou

zejména pro 2 amorfní polymery, při které se mění stav hmoty (7). Nad touto

teplotou se polymer nachází mezi stavem kapalným a sklovitým (kaučukovitým),

pod touto teplotou je ve stavu sklovitém a je tvrdý a křehký (10).

Jednou z charakteristik polymerních materiálů je tzv. houževnatost. Ta souvisí

s nadmolekulární strukturou a přechodovými teplotami. Houževnatost je možné

měnit např. přidáváním změkčovadel a plniv (7). Přidáváním změkčovadel

k polymeru se zvyšuje jeho houževnatost, tažnost a pružnost, naopak se snižuje jeho

tvrdost a křehkost. Zpracovatelnost polymeru je tak snazší (8).

1 Makromolekuly semikrystalických polymerů obsahují části uspořádané (krystality) a části
neuspořádané v amorfním stavu (10).

2 Makromolekuly amorfních polymerů vypadají jako náhodně zapletená klubka (10).
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Nejvyšší teplotní roztažnost mají amorfní polymery, nižší teplotní roztažnost mají

semikrystalické polymery a nejnižší reaktoplasty (obsahují v molekule silné vazby).

V porovnání s kovy jsou polymery elektricky nevodivé a slabě tepelně vodivé, proto

jsou využívány jako tepelné izolátory (7).

Čistý plast je chemicky netečný a ve vodě nerozpustný, proto se dá považovat za

netoxický. Monomery, které se pro jeho výrobu používají, toxické být mohou. Ke

zlepšení pružnosti, odolnosti a dalších specifických vlastností se k polymerům

přidávají aditiva. Přítomnost aditiv může způsobovat toxicitu plastu. Plastifikátory,

též změkčovadla, (adipáty a ftaláty) se přidávají ke křehkým plastům. Změkčovadla,

barviva a chemikálie, díky kterým jsou plasty ohnivzdorné a odolné vůči UV záření,

se z plastu mohou uvolňovat do okolního prostředí, protože mají nízkou

molekulovou hmotnost a nejsou chemicky vázané k polymeru. Např.

z polystyrenových potravinových obalů se uvolňují látky, které ovlivňují

hormonální soustavu a jsou pravděpodobným karcinogenem (1).

Pokud na polymer působí chemická látka, platí, že čím je tato látka složením

odlišnější, tím jí polymer lépe odolává (7).

Působení povětrnostních vlivů, způsob a intenzita mechanického namáhání

ovlivňuje životnost polymerních materiálů. Polymerní materiály podléhají procesu

stárnutí, které se projevuje na vlastnostech materiálu a způsobuje změny

nadmolekulárních struktur (makroskopické vlastnosti). Dalším faktorem, který

způsobuje stárnutí, je také sluneční záření, kterému velmi podléhají polyolefiny (7),

tedy PE, PP a další (8).

Syntetické plasty přirozeně biodegradovatelné nejsou, zatímco přírodní plasty se

[…]


rozkládá snadněji než nylon 6. Rozkládá jej Pseudomonas sp. (33).
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Znalost mechanismů biodegradace plastů by mohla v budoucnosti pomoci lépe

pochopit poruchy konformace proteinů, které způsobují Alzheimerovu nemoc a

nemoc šílených krav (BSE). Enzym proteináza K z Amycolatopsis sp. degraduje

priony, pokud jsou ale bílkoviny špatně prostorově uspořádané, degradace není

možná. Struktura PLA, PHB či PCL může být upravena tak, aby tyto látky mohly

zastupovat abnormálně uspořádané proteiny. Následně je hodnocen stupeň

enzymatické degradace (33).

3.5 Věrohodnost laboratorních testů

Objevují se zprávy, že i bioplasty vyrobené z obnovitelných zdrojů mohou v přírodě

přetrvávat, záleží totiž na abiotických faktorech (22). Ne všechny plasty, které jsou

považovány za bioodbouratelné, jsou v přírodě úplně rozloženy (31).

V dalším ze zdrojů se uvádí, že bioodbouratelné plasty se nerozkládají tak rychle, jak

by se mohlo očekávat. V příznivých podmínkách v půdě s bakteriemi a houbami trvá

poloviční rozklad za vysokých teplot asi 389 dní. Pod vodou se rozloží za 3 roky.

Pokud se plasty potopí, nemohou být rozloženy UV zářením (16). Mnoho plastových

výrobků, označovaných jako bioodbouratelné, např. nákupní tašky, se rozloží až při

teplotě 50 °C. Taková teplota v oceánu není. Většinou také nemají schopnost vznášet

se na hladině a nejsou tak vystaveny UV záření, které by pomohlo k jejich rozkladu

(43). Např. směs PLA a PCL, která je kompostovatelná, v půdě nebo vodě nevykazuje

biodegradaci, což ukazuje, jaký vliv má prostředí na biodegradabilitu. Z toho

vyplývá, že i bioodbouratelné plasty mohou představovat ohrožení pro životní

prostředí (34). Schopnost degradace PLA, která je běžně považována za biologicky

rozložitelný polymer, je ve skutečnosti, jak prokázaly pokusy ve skutečném

prostředí půdy a mořské vody, velmi nízká (3).

Degradabilita je u bioodbouratelných plastů testována, aplikované podmínky jsou

ale často nereálné (přehnaně vysoké teploty, nízké či vysoké pH, mikroorganismy,

enzymy, salinita vody, změny tepelných a světelných podmínek, homogenní

materiály o dané tloušťce a tvaru) (14, 3).
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V přírodě se nacházejí různé mikroorganismy a enzymy, které nemusí být pro

degradaci testovaného polymeru potřebné. Aktivita určitého enzymu závisí na

teplotě a při nevhodné teplotě se enzymová aktivita snižuje. Dalším problémem je

fakt, že polymer, který je nutné rozložit ve skutečných podmínkách, nemusí

organismu sloužit jako jediný zdroj živin, protože může upřednostňovat zdroje jiné.

Organismus použitý při testování biodegradability nemusí být ve skutečných

podmínkách převládající (3).

Problém spočívá v reprezentativnosti vzorků (ve vodě či půdě odebrané z různých

prostředí se vyskytují jiné mikroorganismy, dalším problémem je skladování, při

kterém může dojít ke kontaminaci vzorku mikroorganismy přítomnými ve

skladovací nádobě). Navíc, když jsou vzorky v malých kontejnerech, dochází ke

zvětšování již velkých bakteriálních buněk (3).

Dále se ukázalo, že třepání se vzorkem nemá na biodegradaci vliv. V laboratorních

podmínkách se neprojevuje účinek UV záření a vliv makroorganismů, přitom díky

těmto faktorům dochází k biodeterioraci a k následnému procesu biodegradace (3).
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Závěr

Jak ukazují výzkumy, existuje poměrně velké množství organismů, které jsou

schopny plasty alespoň částečně rozkládat tím způsobem, že dojde k úbytku

hmotnosti polymeru, dojde k narušení polymerní struktury či změně barvy a dalších

vlastností. Tím ale není degradace dokončena a velká část materiálu zůstává

nespotřebována. Z informací uvedených v literatuře, ze které jsem čerpala, vyplývá,

že zatím neznáme organismus, který by byl schopen syntetické plasty plně

degradovat.

V rámci ekologické snahy se začaly vyrábět bioodbouratelné polymery, které jsou

považovány za plně degradovatelné. V této práci jsou uvedeny příklady organismů,

u kterých se zjistilo, že se na biodegradaci bioodbouratelných polymerů podílejí.

Novější výzkumy ale upozorňují, že tomu tak nemusí být a že bioodbouratelné plasty

mohou v důsledku představovat větší riziko, než plasty syntetické. Příčiny této

skutečnosti jsou uvedeny v poslední podkapitole této práce.

Na téma biodegradace plastů je dostupné poměrně velké množství literatury. Při

čtení veřejně dostupných publikací je možné dospět k závěru, že v dostupných

informacích jsou velké mezery. Přesto, že jsou stanoveny definice pro jednotlivé

termíny týkající se této problematiky, stále není vše jednoznačně ukotveno. O

biodegradaci plastů a organismech, které ji uskutečňují, se stále mnoho neví.

Autoři také často přesně neuvádějí, do jaké míry biodegradace plastu proběhla.

Testování probíhá v laboratořích za specifických podmínek s různými úpravami.

K dostupným informacím a informacím uvedeným v této práci je tedy třeba mít

určitý odstup.

Přesto si myslím, že je biodegradace slibným způsobem, jak se vypořádat

s nežádoucím plastovým odpadem. Jako velmi nadějná se mi jeví bakterie Ideonella

sakaiensis. Je dobrým příkladem toho, že genetická modifikace by nám mohla

pomoci. Je ale nutné provést ještě řadu výzkumů, které by nám poskytly další

znalosti.
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