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Téma biodegradace plastů je opět jedním z témat, které je širokou veřejností vnímáno
z mnoha důvodů naprosto jinak, než by mělo být. Od biodegradabilního plastu se očekává
jeho rozpad na zcela neškodné složky nejlépe ihned po vyhození do odpadu. Biodegradabilita
plastů je však velice složité a komplexní téma a mnohdy lze po skutečném prostudování
problematiky zjistit, že velké množství tzv. biodegradabilních plastů může životnímu
prostředí spíše škodit a proces jejich rozkladu není vůbec tak jednoduchý, jak si běžný
spotřebitel a původce odpadu z obalů představuje. Studentka se v rámci své práce věnovala
mnoha aspektům, které s tématem souvisí. Samostatně vypracovala rozsáhlou rešerši, která se
zabývá jednak polymery jako takovými, následně plasty, s tím, že se věnovala též
problematice mikro a nanoplastů a v druhé polovině práce se věnovala procesům
biodegradace a biodegradačním mikroorganismům a též faktorům, které celý proces
biodegradace jak syntetických, tak bioodbouratelných plastů mohou ovlivnit.
Práce je zpracována velmi pěkně a čtivě, je logicky uspořádána a má potenciál dalšího
rozšíření ať formou další bakalářské, ale i magisterské práce. Díky práci studentky byly
vytvořeny i informační postery pro širokou veřejnost, které byly prezentovány na Noci vědců.
Pro lepší formální úroveň práce bych doporučila ještě zpracovat seznam použitých zkratek a u
převzatých obrázků a grafů uvést i v textu zdroj. Obrázky mohly mít též popisky v českém
jazyce.

Celkové hodnocení:

Vypracování této práce vyplývá z podmínek uvedených v § 46 Zákona o vysokých školách č.
111/98 Sb., práce obsahuje všechny předepsané náležitosti, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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